THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ

***

Số: 05-TB/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 10 năm 2022

THÔNG BÁO

V/v Huy động Đoàn viên, thanh niên tham gia

Ngày hội “Sinh viên với Văn hóa giao thông” và

Ngày hội Pháp luật năm 2022

-------

- Căn cứ Kế hoạch số 07-KH/ĐTN ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Ban Chấp

hành Đoàn trường Đại học Quốc tế, ĐHQG-HCM về việc tổ chức Ngày hội

“Sinh viên với Văn hóa giao thông” năm 2022;

- Căn cứ Công văn số 23-CV/ĐTN ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Ban Chấp

hành Đoàn trường Đại học Kinh tế-Luật, ĐHQG-HCM về việc tham gia và phối

hợp tổ chức chương trình Ngày hội Pháp luật năm 2022;

- Ban Thường vụ Đoàn trường Đại học Quốc tế thông báo đến các cơ sở Đoàn

các thông tin về việc huy động Đoàn viên, thanh niên tham gia Ngày hội “Sinh

viên với Văn hóa giao thông” và Ngày hội Pháp luật năm 2022, cụ thể như sau:

1. Lễ ký kết và tham gia Ngày hội “Sinh viên với Văn hóa giao thông”

năm 2022:

- Nội dung chương trình: (Phụ lục kèm theo)

-   Địa điểm: Trường Đại học Công nghệ thông tin, ĐHQG-HCM.

* Lễ ký kết:

     + Thời gian: 8h00- 8h30, ngày 04/11/2022 (Thứ Sáu)

+ Thành phần tham gia: 01 Đại diện Thường trực (Bí thư, Phó Bí thư,

UV BTV) các Đoàn Khoa/Bộ môn;

+ Nội dung: Ký cam kết chấp hành An toàn giao thông của Các Đoàn

Khoa, Chi đoàn cán bộ trẻ.

* Ngày hội “Sinh viên với Văn hóa giao thông”:

+ Thời gian: 7h30-1111h, ngày 04/11/2022 (Thứ Sáu)

+ Thành phần tham gia: Đoàn viên, thanh niên các Đoàn Khoa/Bộ môn.

+ Số lượng tham gia: Phân công theo mục 3

2. Ngày hội Pháp luật năm 2022:

- Nội dung chương trình: (Phụ lục kèm theo)

- Thời gian: 7h30 – 11h00, ngày 05/11/2022 (Thứ Bảy).

- Địa điểm: Sân trước sảnh A, trường Đại học Kinh tế-Luật.

- Thành phần tham gia: Đoàn viên, thanh niên các Đoàn Khoa/Bộ môn.

- Số lượng tham gia: Phân công theo mục 3

3. Số lượng Đoàn viên, thanh niên tham gia: (yêu cầu chung cho cả hai

Ngày hội)

Số lượng cho mỗi chương trình

Đoàn Khoa/Bộ môn Số lượng

Đoàn Khoa Quản trị Kinh doanh 10

Đoàn Khoa Kinh tế, Tài chính và Kế toán 10

Đoàn Khoa Công nghệ Sinh học 10

Đoàn Khoa Công nghệ Thông tin 10

Đoàn Khoa Điện tử Viễn thông  10

Đoàn Khoa Kỹ thuật Y sinh 10

Đoàn Khoa Kỹ thuật và Quản lý Công nghiệp 10

Đoàn Khoa Ngôn ngữ 10

Đoàn Khoa Kỹ thuật và Quản lý Xây dựng 10

Đoàn Khoa Kỹ thuật Hóa học và Môi trường  10

Đoàn Bộ môn Toán 5

Đoàn Bộ môn Vật lý 5

4. Trang phục: Áo Đoàn Thanh niên/áo Hội Sinh viên/áo trắng, quần

tây/chân váy sẫm màu, mang giày.

5. Link danh sách tham dự:

- Các đơn vị điền danh sách tham dự theo link:

https://tinyurl.com/DSDANGKYTHAMGIA

- Thời gian: từ khi có thông báo đến 21h00, ngày 02/11/2022 (Thứ Tư).

Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các Đoàn Khoa/Bộ môn thực hiện nghiêm

túc các nội dung của thông báo này.

Nơi nhận:

- BCH Đoàn trường;

- BCH Đoàn Khoa/BM;

- Lưu VPĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG

PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)

Đào Kim Anh

https://tinyurl.com/DSDANGKYTHAMGIA

PHỤ LỤC NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

NGÀY HỘI “SINH VIÊN VỚI VĂN HÓA GIAO THÔNG” NĂM 2022

1. Hoạt động 1: Khai mạc Ngày hội

+ Văn nghệ chào mừng

+ Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu khai mạc của BTV Đoàn trường

+ Đại diện Công ty TNHH TM-DV Sơn Minh trao 02 suất học bổng (trị giá

5.000.000đ/suất), 200 bình nhớt và 60 nón bảo hiểm cho Đại diện Đoàn Trường

Đại học Quốc tế và Đoàn trường Đại học Quốc tế.

+ Ký kết phối hợp hoạt động giữa Đoàn trường và Đoàn PC08 giai đoạn

2022 – 2024.

+ Tổ chức ký cam kết chấp hành An toàn giao thông của các Đoàn Khoa,

Chi đoàn cán bộ trẻ

2. Hoạt động 2: Tập huấn kiến thức về ATGT:

- Nội dung:

+ Tìm hiểu các kiến thức cơ bản khi tham gia giao thông, các quy định của

Luật Giao thông đường bộ, hình thức xử phạt vi phạm về an toàn giao thông…

+ Xử lý các tình huống nguy hiểm khi tham gia giao thông.

+ Tuyên truyền Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao

thông đường bộ và đường sắt.

3. Hoạt động 3:  Kỹ năng Lái xe an toàn của Head Sơn Minh:

 Lý thuyết

+ Tập huấn “kiến thức ATGT và kỹ năng lái xe an toàn” dành cho Đoàn

viên, sinh viên. Qua bài giảng, Hướng dẫn viên sẽ đưa ra một số câu hỏi dành cho

các bạn sinh viên.

 Trải nghiệm ATGT trên máy tập lái xe RT:

+ Phán đoán rủi ro trên mô hình máy tập lái xe. Trải nghiệm những tình

huống nguy hiểm và tai nạn giao thông một cách an toàn nhất (Mời 05 sinh vên lên

thực hành).

 Kiểm tra:

+ Đoàn viên, sinh viên thực hiện bài kiểm tra trắc nghiệm trước và sau

chương trình với nội dung được đào tạo, điền phiếu khảo sát (hình thức trực tuyến)

 Thực hành trên sân thực tế:

+ Kỹ thuật điều khiển xe qua cọc tiêu thẳng và thăng bằng trên ván hẹp.

(Chọn 10 sinh viên tham dự, thời gian diễn ra sau khi kết thúc chương trình đào tạo

lý thuyết).

- Thể lệ thi thực hành:

+ Sinh viên sẽ được thi trên xe do HEAD cung cấp và chạy trên quãng đường

do HEAD quy định.

+ Người thắng cuộc là người ít phạm lỗi nhất và có thời gian thi ngắn nhất.

+ Sinh viên tuyệt đối tuân thủ theo sự hướng dẫn của nhân viên HEAD.

+ Sinh viên hoàn thành bài thi sẽ được nhận quà từ HEAD.

+ Quà tặng cho phần thi thực hành: 10 mũ bảo hiểm Sơn Minh và 03 giải

thưởng từ Head Sơn Minh:

* Giải nhất: 1.500.000đ (Một triệu năm trăn nghìn đồng).

* Giải nhì: 1.000.000đ (Một triệu đồng).

* Giải ba: 500.000đ (Năm trăm nghìn đồng).

4. Hoạt động 4: Cuộc thi “Rung Chuông vàng” - Tìm hiểu pháp luật về

An toàn giao thông năm 2022:

- Thành phần tham gia: 100 – 150 Đoàn viên, sinh viên

- Nội dung: Các thí sinh trả lời 20 câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra, nội dung

chủ yếu xoay quanh kiến thức trọng tâm về Luật Giao thông đường bộ, các nghị

định của Chính phủ về an toàn giao thông đường bộ; nhận biết các loại biển báo

giao thông, tình huống khi tham gia giao thông; …

- Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 giải nhất: Chứng nhận Đoàn trường + Quà tặng (Nón bảo hiểm, áo thun

UIT, balo IU)

+ 01 giải nhì: Chứng nhận Đoàn trường + Quà tặng (Nón bảo hiểm, dây đeo

UIT, áo mưa/dù IU)

+ 03 giải ba: Chứng nhận Đoàn trường + Quà tặng (Nón bảo hiểm, áo thun

IU)

+ 05 giải khuyến khích: Chứng nhận Đoàn trường + Quà tặng Nón bảo hiểm

PHỤ LỤC NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

NGÀY HỘI NGÀY HỘI PHÁP LUẬT NĂM 2022

1. Khu vực “Tập huấn lái xe an toàn”
Nội dung: Doanh nghiệp HEAD Honda Dũng Tiến Sài Gòn cùng tham gia

tổ chức chương trình đào tạo kiến thức an toàn giao thông và kỹ năng tham gia giao

thông an toàn trong trường học dành cho cho đoàn viên thanh niên.

2. Hoạt động “Tôi và ngày hội pháp luật”

- Nội dung:

+ Trang trí khu vực check-in.

+ Sinh viên tham gia ngày hội check-in tại khu vực trang trí và chia sẻ trên

trang mạng xã hội ở chế độ công khai cùng các hashtag

#Tuoi_tre_TPHCM_chap_hanh_Phapluat, #VNUHCM_youth để kêu gọi mọi

người cùng tuân thủ pháp luật.

+ Sau khi thực hiện đầy đủ các bước check in, đoàn viên thanh niên tham gia

ngày hội sẽ được tặng những phần quà của ngày hội.

3. Gian hàng Luật Gia trẻ

   Nội dung: Hội viên chi hội Luật gia trẻ Trường Đại học Kinh tế - Luật,

ĐHQG HCM hỗ trợ tư vấn pháp lý cho sinh viên, kết hợp tư vấn hướng nghiệp

cho sinh viên Luật.

4. Các gian hàng triển lãm

- Gian hàng triển lãm lịch sử hình thành hiến pháp nước CHXHCN Việt

Nam và Luật tổ chức Quốc hội

- Gian hàng triển lãm Luật biển Việt Nam và Công ước Liên hiệp quốc về

Luật biển năm 1982

- Gian hàng triển lãm luật sở hữu trí tuệ.

- Gian hàng triển lãm và giới thiệu về Luật giáo dục và Luật giáo dục đại

học.

- Gian hàng triển lãm sản phẩm dự thi Cuộc thi thiết kế sản phẩm tuyên

truyền pháp luật

5. Sân chơi “Đấu trường pháp luật”

- Hình thức: Sinh viên tham gia trả lời bộ câu hỏi gồm 20 câu, độ khó

tăng dần. Sinh viên tham gia ngày hội sử dụng bảng để trả lời câu hỏi. Sau 20 câu

hỏi, Ban tổ chức sẽ trao thưởng cho cá nhân có điểm số cao nhất.

- Nội dung: Tìm hiểu kiến thức pháp luật về Hiến pháp nước CHXHCN

Việt Nam; Luật thanh niên; Luật giáo dục; Luật giáo dục đại học; Các chính sách,

pháp luật hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho thanh thiếu nhi, người dân doanh nghiệp

khắc phục hậu quả dịch COVID-19, ổn định đời sống và phục hồi, phát triển kinh

tế.

6. Khu vực “Chúng tôi có ý kiến”

- Nội dung: Đoàn viên, thanh niên tham gia ngày hội tham gia ý kiến, đóng

góp, hiến kế cho những nội dung pháp luật, những vấn đề mà mình quan tâm.